
.e
S't

?

o
š)t
A \(l1

š( ,

š ( ,

"š



NÁSILÍ; SUBJEKTIVNÍ A oBJEKTIVNÍ

v roce l922 zolganizovala sovětská vláda nuceDé vyhoštěDí
vůdčích vlivných protikomunistických intel€ktuálů' Filozo'
fové. teologové, ekonomové a histolici odieli z Ruska do
Německa na lodi' přezdílané Filozoftcký pamík. Nikolaj Los'
skii, ;eden z těch, kteří byli přinuceni k exilu' do té doby žil
pohodlným životem vyšší třidy, obklopen služebn]fui a chů'

',Nedokázal pochopit' kdo by chtěl zničil jeho

způsob života. Co komu kdy Ťod Losských udčlal?

Jeho synové a jeiich přátelí vzhledem k romu, že zdě-
dili 10 neilepší' co Rusko nabízelo, pomáhali naplnit
svět diskusemi o literatuře, hudbě a umění a ved]i
vznešený život. Co na lom bylo špatného?"7

Losski' byl bezpochyby čestný a laskalý čIověk, staral se
o chudé a snažil se zcivilizovat život své země. Tákoqý postoj
nicméně pÍozÍazu;e nesmírnou necitlivost k systénlnbnu Í'ásí-
lí, bez něhož by jeho pohodlný život nebyl možný' Mluvíme
zde o násilí vlasrní systému: nejen o Přímém i'zickém Dásilí'
ale o iemněiších folmách nátlaku' iež udržuií vztahy nadvlády
a vykořiséování včetně hrozby násilí. Losští a jeiich rod sku-
tečně ''neudělali nic šparnéhď.' v jejich životě nebylo žádtré
sub'ektivní zlo, pouze nevidirelné pozadí tohoto systémového
násilí' ''Pak íaiednou' do loholo !éměř p.ous.ovského světa. ''
vtrhl leninismus' Dne, kdy se Andlei Losskij v květnu 1917
narodil, slyšela ieho rodina dusot koní pádících bez 'ezdců
sousední Ivanovskou ulicí...3 Takovéto hrozivé situace se mno.

Žilý Jednou se stal Losského s1n ve škole obětíbrutálního po-
směchu od spolužáka z dělnického prostředí, který na něikři-
čel, že ''jeho dny a dny |eho rodiny isou sečteny'..... Losští
vDímali t}Ťo znaky hrozíci katastrory ve své rypicky laskavé
a jemné nevinnosti iako zčista'asna se lTnořující odnikud' jako

signály nepochopitelně zlovolného nového ducha. Nechápali'
že se 'im v podobě tohoto iracionálního subiektivního násilí
vrací vzkaz, ieiž sami vysíIali v jeho převrácené pÍavdivé po.
době. Právě toto násilí' klelé se zdánlivě v}.nořuie "odnikud..,
možná odpovídá romu' co 

.walter 
Benjamin nazval ve svém

textu Ke hitice ósilí čislým' boŽským násilím',
opozice vůči všem formám násilí' od přímého fyzického

násilí (masových víaŽd, Eíoru) k násilí ideologickému (ra.
sismu, podněcování k násilí, sexuální diskŤiminaci)' se zdá být
základem dnes převládajícího tolerantního liberálního postoje.
Tento diskurz spočívá v nepřerržitém volání sos' jež piehlu-
šuie všechny ostarní příslupy: všechno oslatní může a musí
počkat... Není však na tomro zaměření na subjekdvní násilí
na násilí' které páchají sociální subieklR zlí iednotlivci' dis.
cipliDovatré represivní apaláty, fanatické davy ' něco pode.
zř€lého, něco vskutku symPtomatického? NesnaŽí se zoufale
odpoutat pozolDost od skutečného jádra problému tím, že
vymazává z Íašeho zortrého pole jiné formy násilí, a tím se
na nicb aktivÍě podílí? Jeden známý rŤiP qpráví o německém
důstoiníkovi, kteťý během druhé světové váIky navštívil
Picassa v ieho pářížském ateliéru' Tam spatiil G'eÍnícu a.šo.
kován moderDistichím,,chaosem.. obnzu-zeptal se Picassa:
;To ist€ udělal vy?..Picasso s klidem odvětil: ''Ne, to iste udě.
lali ql!.. Dnes se mnozí libelálové, kdyŽ jsou konírontováni
s násilnými nepokoji' jako byla nedávná rabování na před.
městích Paříže, obrací na pár zbylých levičáků' krcřístále věií
v možtrost ťadikální společenské změny, s otázkou: 'Nezpů.
sobili 'ste to snad q',? Je 'oňl9 to, co chcete?..A my bychom jim
měli odpověděr iako Picasso: ''Ne, způsobili jste to z,y| Toh1e ie
skutečný v:ýsledek !'dší politiky!..

l 4 15



všichni známe starý vtip o manŽelovi, jeDž se vřáti dřiv
neŽ obvykle domů z práce a naide svou ženu v posleli s jiným
mužem. PřekvapeDá žena vykřikne:,,Proč ses vráril tak brzo?..
Menžel zlostné vyštěkne zpátky: ,,co děláš v PosEli s jiným
chlapem?" Na to žena v klidu odpoví: "Já isem se plalaprvní'
nesnaŽ se zase odbíbat od lématu!.. steině ie tomu i s násilím:
íJko|em ie pÍáýě znenit ténd' posunou! se od zoufelého huma.
nitárního volání sos po zastavení Dásilí k analýze iiného na-
léhavého volání' analýze komplexDí interakce mezi třemi
podobami Dásilí: subiektivním, obieklivním a s}mbolickým.
Z toho plyne' že bychom se měli ub!ánit fascinaci subiektiv-
ním násilím, ieŽ ie z nich Pouze lím neividitelněiším.

Poiem obiektivního násilí i € lřeba zásadit do přesného histo.
dckého kontextu: s nástupem kapitalismu získalo objektivní
násilí novou podobu. Marx poPsal šíl€trou s€berozmnoŽuiící
se cirkulaci kapitálu' iebož soliPsistická teDdence k parleno.
8enezi clnes dosabui€ svébo vrcholu v metařeÍlgYivních sDe'
kulaclcb s terDInovanými obchody' J €  p i i l iš Ziednodušu;ic i
tvrdirj ž€ stÍašiďo ťéto seberozmnoŽuiící se obludy, iež se valí
vpřed za svým €ílem bez iakýchkoli ohledů na lidské nebo en.
vilomentální záležitosti, 'e pouze ideologickou abslrakcí a Že
Ža touto absrakcí stojí skuteční lidé a běžné předmětyj na ie.
iichž produktivtrích kepacitách a zdroiích 'e cirkulace kapi.
lálu založena a přiživuie se ná nich iako obrovský parazit.
Problém ie v tom, Že o této ,,abs!rakci.. n€]ze říct, že by iTchá.
zela z chybného nazírání sociální reality našimi Íinatrčními
spekulatrty' otra totiž ie "reílná.. v tom sE}'slu' že určuie struk-
turu mateliálDích sociáIních procesů: osud celých lŤstev spo-
lečnosti a někdy dokonce celých srátů můž€ záviset na ''so.
lip6istickém.. spekulativDím (anci kapitálu, který sleduje |ako
svůjcíl v:folosnost a ie mu naprosto lhoste'Dé, iaký dopad bude
ieho působení mít na sociální řealilu. Marx n€míní zreduko.

vat tuto druhou dimenzi na První, tedy ukázat, iak šílený teo.
logický tanec komodit povstává z antagonismů ''reálného Živo.
tď.' spíše se snaŽí říct' že čla'oěk r'em.ůže nóležitě 1|chopi| p1u|í
dime|Ei (sociáhí ftali|u makťiáIní prod],hce a socióIních in6ahcí)
bez druhé: ce|ý ptoces Íídí saÚohybtrý metafyzický tanec ka.
pitíu' kteý je klíčem k událostem a katastrofám skutečné.
ho života. v tom .kvÍ áldadDí s}stémové násilí kaPitálismu'

iež ie mnohelD záhadnéiší Dež iakékoli přimé předkaPitalis-
tické socio-idmlogické násilí: toto násilí jř nelze přičílat kon.
krétním jedincům a je jich .zlým. úmyslům' ie naopak čistě

"objekrivní.., systémové' aoonymní. Narážíme zde na laca.
novské rozlišení mezirealitou a ReáInem: ,,realiÍď. je sociální
realitou konkrétních jedioců, zapojených do vzájemných
itrterakcí a produktivnícb procesů' zatímco Reálno ie onou
neúprosnou' abstraklní' Přízračnou lo8ikou kapitálu, ktelá
určuie, co se v sociální realitě děie' Tirto p.opast můžeme
na vlastní kůži zaktrsit v z€mích' ie'ichž obyvatelé čelí ex-
tŤémně tížiyým životním podmínkám, ekologické kálastrofé
a bídě. Navzdory tomu nás €kotromické zprálY z těchto zemí
obiTkle inforfiuií' že ekonomická situace ie zd€,,z finánčního
hlediska zdraÝá..: realita není důležitá, důležitá je situac€ ka.
pitá lu.. '

Není to dnes pravda j€ště více treŽ kdy dřív? Ne6vědčí
fenométry obvykle označované jako fenomény viÍtuálního
kapitalismu (termínované obchody a podobné absEaktní
Íinanční spekulace) o vládě "skutečtré abstrakce.. v ieií čistší
a mÍohem rádikálněiší formě trež za časů Ma.xe? Nejvyšší
forma ideologie' iinýrni slo!:y' nespočívá v !om, že bychom
se snad nechávali chytit do pasti iakési ideologické přízrač.
nosti a přitom zapomínďi n. konkrétní lidi a jeiich vztahy' 'ež
isou 'eiím ákladem' nýbrž právě v tom' Že toto Reálno pří.
z.ačDosti přehlíŽíme a rvrdíme, Že se vŽtahuieme přímo ke

"skutečným 
lidem s ieiich skutečn]ými starostmi..' Návšrěvníci

londýnské burzy dostanou zdarma letát, kde ie iim vysvětleno,
že burza nemá nic společného s taiemnými fluktuacemi trhu'

t7



ale Že se naopak Ýká skutečných lidí á ieiicb produkfů. ?b]e

ideohgie oe slé nejči:tší podobě.

Hegelovo áklad!í praviďo zní, Že .objektiv . exces -

přímá vláda abstlattní univerŽlity, klerá i']mucuie s\'11j záIoD

,,mechanicky a s naprcsbu lhostejností k subieklu, lapeném

v jeií síti" ie vŽdy doprovázen excesem .subiektivním.._
árbiilámím a neřízeným působením náhod. ExempláŤní pří-

pad této vájemné provázenosri Podává EúenD€ BalibaŤ' který

řozlišuje dvě plolichůdné' ale komplementární formy exce.

sivního násilí: "ulrÍa-obiekdvní" 
neboli systémové nÁsilí,

vlastní sociálním podmínkám globálního kápitalismu' kam
patří 

"autoÚatické.. 
q'tváření lTloučených e postradatelných

individuí' od bezdomovců až po nezaměsEané, a 
"ultŤa.sub.

iekdvní. násilí nově vznikaiících etDických anebo náboŽen.

ských - zkrátka rasistických - .fundamentalismů..t0
Naše neschoptrost vidět Dásledky sysÉmového násilí

ie neiočividněiší v debatách o koÚunistických zloči!€ch. Není

obtíŽné íalézt ty, kdo jsou zodpovědní z: komunistické zlo-

činy: máme tu co do činění se subjekrivdm zlem' s konkrét-

ními subjekty, které páchaly z1o. Dokážeme dokonce identiÍi-

kovet ideotogické kořeny těchto zločiDů totalitní ideologii

Konunntítký naniÍat' Rousseaua, Pla!óna Ale když obrá!íme
pozornost k miliónům lidí, kteří zemřeli v důsledku kapitA-

tistické 8lobalizece, od tregédie v Mexiku v ló. stoleú ke ge.

nocidě v belgickém Kongu před l00 letý i € iakákoli forma

zodpově.tlosti do značDé míry popírána' zdá seJ že všechny

tÍo události jsou ýýsledkem něiakého .obiektiv!ího. procesrrj

kteď Dikdo Denap|áloval eDi nevykonel a pro klery neexisto.

val ádDý 
"kapitglisdcký 

Íuanifest.. (Jediný, kdo se přiblížil

ieho napsání' byla americká spisovatelka Ayn RandoÝál ' ') sku-

tečnost, že belgický král Leopold II., zodpovědný za konžskou
genocidu, byl velký íilantrop a byl dokonce papež€m prohlá-

šen za svatého, nelze iednoduše označit za pouhý případ ideo-

logického pokrytectví a cynismu. subiektivně vzaÍo moŽná

mohl bí upřímným filanlropem' dokonce se skromně snaŽil

mimil katastrofické následky velkého ekonomického Droiektu
5vé politiky. jeŽ spočivala v bezohledné ŤéŽbé konzstvci oti.
rodDicb zdroiů. vždyť la země byla ieho osobnim lénem!
Vlcholnou ironií děiiD ie fakt, že věršinu zisku ze svých konŽ-
skýcb aktivit vynaloŽil ve prospěch belgického lidu - na veřei
né statky, muzea e!d. Král Leopold II. byl iistě předchůdcem
dneštrích "liberá!ích komunistů", k DimŽ rovněž Datií...

18



DoBřÚ LIDÉ Z PoRTo DAvos

V posledním desetiletí wstupovaly Davos a Pono AlegŤe iako

rn;sta.dvoičata globalizace. Davos je exkluzivní švýcarské

letovisko' k.le se v podúínkách stavu obleŽení a pod silnou

policejní ochranou pÉvidelně setkává globální €lita maDažeřů'

státníků a mediálních osobností, kleří se snaŽí nás i sebe pře.

svědčit, že globalizace je sama sobě neilepším lékem. Porlo

Alegle ie subtropické brazilské město, kdese setkává elita an-

tigl;belizačního hnutí a pokouší se nás a sebe přesvědčit' Že

kapitalistická globalizace není traším údělem, nýbů Že - iak

zni oÍiciální slogan - "iinÝ 
svěr ie rnoŽný... v posledních

letech se cméně zdá, Že summity v Pono ÁlegTe ztÍatily Da

svéÍn lesku. slýcháEe o nich číE dál tím méně. Kam s€ tedy

zářivé hvězdy z Porto AlegŤe poděly?
Někt€ré z íich skončily v Devosrr' od uÍčité doby udává

v Davosu tón skupitra podnikatelů - z nichž se někteří i'o-

nickyoznačují zá 
"IibeÍální 

komunisty.. _ která odmírá opozi-

ci mezi Davosem (globálním kapitalismem) a Porro Ale8re

(novou sociální alÉrnativou ke globálnímu kapitalismu). Tito

lidé tvrdí, Že lze profitovet z globálníbo kapitalistického ko-

láče, tedy Že mohou prospívat iako výděl€ční podDikatelé'

a zároveň z něi ukusovat' tedy podporova! aítikapilalisrické

hodnoty, iako isou sociální zodpovědnost nebo ekotogické uvé

domění. Už nepotřebu'eme Porto Alegre, pfotoŽe Davos se

může stát Pono Davos€m.
Noví libelátní komunisté isou saÍnozřejmě naši staří

známí: Bill Gares a George Soros, dáIe výkonný ředitel

Googlu, IBM, Intelu, eBaye a jeiich dvoŤní filozofové, zejBéDa

noviÍlář Thomas Friedman. Thto skupina ie zaiímavá tím' Že

prosazuje ideologii téměř nerozlišitelnou od ideologie nové
verze antikapilalistické extrémnílevice: sám Toni Negri) guru
Postmodelní levice, oslavuie digitální kaPitalismus iako ka.
piralismus, který ý sobě ifl ,|uce obsahu'e všechny pIvky
komunismu _ slačí se ien zbavit kapitatistické formy a revo-
]uční cíI bude na dosah. stará pravice se svou směšnou vírorr
v autolitu, iád a rcriloriální vlástenectví, a stalá levice, poseďá
zkapitalizovaným boiem proti kapitalismu' 'sou dnes praýými
konzervaÚvci' kt€ří hraií své bitlT na scéně svého stínového
divaďa v napÍosté izolaci od nové reality. v libeIálně.komu.
Distickém newspeaku je tato nová realita označována slovem
.smart.. (.',,Dj): být ''smart( znamená být dytramický á no.
mádský opÍoti cen!Íalizovené byrokmcii' upřednostňovat
dialog a spolupÍáci před hierarchickou autoritou, nabízet fle.
xibilitu oproti rutině, prosazovat kultulu a vzdělání oploti
staré pŤrůmyslové výrobě, rozvíiet spontáDní iDterakci a al.o.
poi,s$ oprcli stmulé hiefaŤchii.

Bi]l Gates se stal ikonorr toho, co sám Dazval 
"kapitalis-m€m bez tření") postindusÚiální společnostíJ v níž ismesvěd-

ky.koDce pťáce"' v níŽ vítězí software nad háIdwarem a mladí
aiéáci trad staršírni manaŽery v tmaých oblecích' v novém
ústředí spolďnosti už naveDek Devládne Žádná disciplína.
scfuě dominuií někdejší hackeři, kteřípracují dlouho přesčas
a užívají si uprostřed zeleně nápoiů zdaťme. zásadním ca!e.
sol.ým r''sem iakožlo ikony ie íakt' Že je ne Děi nahlíŽeno iako
na býYalého hackefa, kteý uspěl- Termínu ',hacker,. ie při.
lom potřeba přisoudit vďkeré subveŽiÝní' Ear8inální a anti
estáblishmentoÝé konotace. Hackeři chtějí narušovat hladké
futrgováflí velkýcb byrokratických koŤporací. v rovině fan.
tazmatu ie zde třeba čist Podpmhové sdělení, že cet.s ie oby'
čejDý subverzivní chuligá', který áskal moc a navlékl si kabát
Iespektová!ého Úkonného ředitele.

Liberální komunisté isou velcí šéfové' kteří si přivlasbili
duche protestu' nebo naopak nonkonformni kontŘkultu'ní
ajťáci, kteřípřebílaií velení nadvelkými korporacemi. Drží se

z0 2 l



přitom dogmalu nové, postmoderní verze staré neviditelné

rukytlhuAdama smithe. Ťh a sociální zodpověilnost zde ne'

stojí v opozici' Naopak se mohou s viďDou vzájemného Pro-
spěchu spoiit. Jak to vyiádřil Thomas Friedman' ieden z jeiich

hlavních guruů: k tomu, ab}ste mohli dělal b}znysj Ďení Po-
třeba bý1 svině. KIíčem k úspěchu ie dnes spolupráce a sPo.

luúčast zaměstnanců, dialog se zákezníký ohled na životní

prostiedí' EanspaleDtltost dohod atd. olivier Malnuit po'me.

novává ve své bystré aíalýze desateÍo přikázání libeÍálního ko-

munisty:

l . Rozdej všechno zadarmo (přísrup zdarma' ádný co-

p}Ťi8ht...). Účtui si ie! vedteiší sluŽby, tra kterých

zbohatneš mnohem víc.

2' změň svět, nebud 'eB prodeice: k tomu' aby se svět

Žměnil k lepšíEu, je nutná globálDí revoluce, zBěna

společnosti'
3' Bud dobrosrdďní velkorysý a Íezapo'níÍei tra svou

sociálÍí zodPovědDost.
4. Buď kreativní: Žaměř se na design, lové technolo8ie

a ználosti.
5. ňškei všechno: tajnosti by měly ií! slťanou. Přiimi

a dodržui kult transperentlosti, volný pohyb infor.

mací. Lidstvo iako celek by se měIo ovlivňovat á spo-

lupracovaL
ó. Nedodržui fxní pracovní dobrr od osúi do pěti. Bud

součástí spoDtánní .smart.' d}.namické a flexibiltrí

koEunikace.
7' VÍaé se zpět do školy a nepřetržitě se vzdělávei.

8. Chovei se iako eDzym: nepracui pouze plo trb' ale

Prodúui nové foÍmy sociáIol sPoluprace.

9. Zemři cbudý: odevzdei své bohatsNí těm, kdo jei po.

!řebuií, plotože máš víc, neŽbys kdy mohl uÚaÚt.

lo. Nahrazuj stát: podPorui pattnersNí veřeiného a sou-

krcoého sektoŤu.'z

Liberá!í komunisté 'sou pťagmatici. NeÍávidí dogma-
tickýpřístup. Pro ně dnes neexistuie žádná vykořiséovaná děl.
nická třída' pouze je potřeba vyřešit konkrétní problémy:
hladomol v ÁfÍicg utiskování ÚusliEských žen, náboŽenské
fuídamenlalistické násilí. Když ie v Áf.ice humalitámí krize
- a libenální komunisté humaDitfuní krize skutečně miluií.
neboé íim umoŽňuií předvést to neilepší, co v Íich vězí! -
nemá sm}Šl zabředávat do staré p.otiimperialistické rétoriky.
Raděii bychom se měli soustředit na toJ co problém skutďDě
tyřďí: 72poiit lidi' vlády a podniky do spolďné akce, rozpo-
hybovat věci, nespoléhat na centralizovanou státEí pomoc,
nýbrŽ přistoupit ke křizi kreetivním a nekonvenčním způso.
bem a nenecbat se brzdit lfadičnimi Dá|epkami.

LiberálDí komunisté maií nídi příklady, iako je boi proti
ápartheidu v JiŽní Africe. Poukazuií ná to, Že steině důležité
ieko přímý politický bo' bylo rozhodnutí někte4ých meziná-
rod!ích korporací igtroťovat pravidla apartheidu ve svých ii-
hoafrických společíostech, dále zÍušení veškeré se8r€gace,
vyrovnání platu bílých a černých za steinou pnáci atd' Není
to ideální příklad, kdy se spolu překťývaií boi za politickou
svobodu a obchodtrí áimy? Po zrušení apartheidu mohou teď
ty sgmé obchodní spolďnosti v Jižní Africe samozřeimě vzkvé-
taL

LiberálDí komunisté rovněž miluií studentské Pfotesty'
které otřásly Francií v květnu 1968: iaká to exploze mládí
a kÍeativity! Jak mládí otřáslo omezeními stmulého byrokra.
tického fudu! Jaký Iloyý dech to vDeslo do ekonomictého a so-
ciálníbo Života' jakmile se !'}?ařily všechny politické iluze!
Většina demonstrantů, kteří protestovali a střetávali se v ul!
cích s policií' byle tehdy koneckoDců mladá. Pokud se od
té doby měnili, ne to tímJ Že by s€ sEířili s realitou, ale plo.
toŽ€ se museli sami změĎit, aby mohli sĚ!..ř'ž změnit svět'
sil.sd'd proměnit naše životý Neptal se uŽ MaÍx: co isou po-
litické otřesy ve srovíání s vynálezem parního střoie? Nebyl
tento v}'nález z hlediska dopedu na neše Životy důležirěiší neŽ

zz



všechny revoluce? Neptal by se dnes Marx: co isou všechnyty

protesty pÍoti globálnímu kepitalismu ve srovDání s i]'nále.

zem internetu?
Liberální komunisté jsou předevŠím skuteční občané

světa. Jsou !o dobři lidé, kreří si dělaií sterosri. Dělaií si sta.

rosti s populistickými fundamentalisty d nezodpovědnými

chamtivými kapiratistickými korporacerni. Rovněž vníEeií

,,hlubší příčiny" dnďních problémů: 'sou iimi ÍDasová chu-

doba a beznaděj, iež vyživují fundaúentalistický .eror. CílerD

IiberálDích komunistů tedy není vydělávat peníze' ale změnit

svěL apokud jifi to navíc \rydčlá další peníz€' kdobysi stěžo-

val? Bill Gates je iiŽ !eď neištědřeiŠí dobrodiBec a mecerráš

v lidské historii. svou lásku kbližním vyjadřuje slovkami mi-

liónů dotarů, které dobrovolně Poskyruie na vzdělání a na boj

ploti hladu a malárii. I{áček je samozřeimě v tom' že k tomu'

abyste mobli dávat, musírc nejdřív b!át - nebo iák by řekli

někteří - vt'tvářet. ArgumeDtace libe!álních komudstů spo.

čívá vtom, ž€ k toEuJ aby mohli skutečně pomáhat lideE'Po'

!řebují mít prostředky' a ia} nás učí zkušenosr s katestrofálním

selháním všech centÍelizovaDých sútních a kolektivních pří

stupů, neiúčinněiší cestou zůstává soukromá iniciativa- Chce.

li tedy s!ál reguloval iejich podnikání á nedměně ie daniq ie
si vědom, že tím ve skurečnosti podkopává jejich prcklamo.

vaÍý záměr - tedy zlepšir život co ffivětšímu počtu liď e po.

máhat těm' kteří to potřebují?

Liberální komunisté nechtěií být pouze stroji na výTobu

zisku. chtěií, aby ieiich životy měly hlubší smysl. Jsou pÍoti

sEromódnímu náboženství, isou ovšem pro duchovnos! pro

nenáboŽenskou meditaci. Každý ví, že buddhismus ohlašuie

neurovědy aže sílu medilace lze vědecky měřirl Jejich oblíbe-

nýE heslem je sociální zodpovědÍost a vděčnost: ieko prvni

vždy zdůrazňují že k nifr byla společnost neuvěřitelíě dobrá

v tom smyslu' že jim umožnila rozvinout jejich talent a na.

shromáždit bobalství, latže je ieiich povinDostí něco společ.

nosti vrá!i!s Domáhatlidem. co iiného bykonečDě mohlobýÍ

smyslem ieiich úspěchu než pomáhat lidem? Jedině tento alt-
ruismus dává ieiich obchodnímu úspěchu smysl...

Je to však něco novéhopod sluncem?Není lomu spíš tak,
že přístup' který byl v dobách divokého kapitalismu americ.
k"Ých priimyslových mag!átů spíše výjimkou (i když ne lolik,
iak by se mohlo zdát)' nyní získal univerzální status) sta-
ý dob4ý Ándrew Carne8ie neiprve nasazoval soukromou aI.
mádu' aby brutálně podačil odbory ve syých ocelárDách, a poté
Přeťozděloval velké části svého imění na vzdělávací, umělecké
abumanitární účely. Jako muž zoceli prokázal' že srdce měl ze
zlata. stein:í'E způsobem dDes liberál komunisté jednou
mkou rozdávaií to' co Předtím díuhou rukou vzali. Připomíná
to čokoládové proiímadlo' co s€ p.odáváve spojených státech,
iehož reklama nás zaskočí paladoxní výzvou: ,,Má.e zácpu?
Jezte více této čokolády!.. Jinými slolY' jeae to' co způsobuie
zácpu' ab}6te se jí zbavili.

steinou stŤukturu - porržívání věci samotné iako léku
na hlozbu, kterou představuje _ Dalezneme Íovněž v dneštrí
ideolo8ické krajině' Pohlédněme například na postaw finel-
čníka a filatrtropa George sorose. soros ie ztělesněním nei
bezohledněišího finanč!ího a sPekulativního vykořisťování,
zkoEbinovaného s fila'tropick]ými obavami z ketasEofáIních
sociďních dopadů nespoutané tržní ekonomiky' Tímto anta-
godsmem ie dokonce poznamenána jeho kaŽdodeDní rutina:
polovinu svého času větruie fiÍanční spekulaci a polovinu hu-
maDitáffím aktivitám _ iako posk}'tování financí na kulturní
a demokratické aktivity v post}omunistických zemích nebo
psaní es€ií a kBih - jež boiuií ploli dopadům ieho vlastnícb
spekulací.

Dvě tvláŤe Billa Gatese odpovídejí dvěma lvářím sorose.
Krurý blzn}smen ničí nebo iTkupuiesvé konkurentý usi|uie
o virtuánÍ monopol' používá obchodní tritý aby dosáhl svých
cílů. ve stejnéchvíli se neivětší Íilántrcp v děiinách lidstva po.
divÍě ptá: ',K čemu jsou počítače, když lidé nemaií dostat€k
jídla a umíraií na úplavici?..V etice liberálníbo komunismu

I.

24 25



vyvažuie bezohledDou honbu 2a ziskem charila. chalita je

humanitální maskou zakrývaiící skutečnou tvář ekonomic.

kého lTkořisťování. V rámci nad|áského vydírání obrovských
proporci 

"pomáhají.. 
rozvinuté země nerozvinutým zemím

hmotnou a peněŽDí pomocí, půičkami apod., aby se vyhnuly

klíčovému problému své spoluviny a spoluzodpovědnosti za

ieiicb bídnou situaci' 'j

s odkazem na poie'n .obecné ekonomie. svrchovanýcb
výdaiů' rozvinutý GeorBes€m Bataillem, ieižstaví Proti "ome.
zené ekoDomii.. nekonečné kapitalistické honby ze ziskem'

načrtává německý poslbumanistický íilozof Petel sloterdiik
ieoretický rámec štěpení ui.nirř kapitalismu ieho imaÍentnÍ

sebepřekonávání: kapitalismus se dovršuje' kdý.sám ze sebe

vytváří svůi vlastní nejradikálněiší - a jediný plodný - pÍotl.

klad, Daprosto oďišDý od čehokoli' o čem si mohla kdy kla.

sická levice ve své ubohosd nechat zdáť..la Jeho pozirivní

zmínka o Andrewovi Cámegiem mluví sama za sebe. svrcho.
vané sebeneguiící g€slo nekoDečné alumulace bobatství sPo.

čívá ve vynaloŽení tohoto bohatství na cenově nelYčíslitehé
věci vtrě trŽníhooběhu: veřejné stáúý umění,vědý zdraví atd.

Toto poslední 
"svrchovanď. 

gesto ÚmoŽňuie kapitalistovi vy-

Eanit se ze začaroveného kluhu nekonečně se rozpíDaiící re.
produkce a vydělávÁní peněz zá účelem vydělávání ještě více
peněz. Když kapitalista daruje své nahromaděÍé imění na ve.

řeiné btaho, neguie tím sám sebe jetoŽto pouhou inkamaci ka.
pitáluajeho reproduktivní cirkulace: ieho život získává sm}sl.

Jeho cíem přesúvá být ien neustíe se rozrůstající reprodukce'

Kapitalista navíc dokon áýáPí.chod od eú.u k th}nnu' oó nŤá.

cené ,,erotické.. logiky akumulace k veřeinému uzDání a Ťe-

nomé. Postew jako soros nebo Gates se tak nakonec stávejí

ztělesněDím víitřní sebetregace kapitálistického pŤocesu iako
takového: jeiich chalitativíí aktivity - ohromné dary ve pro-

spěch obecného blaha ' Deisou ien proievy osobní identity.

Áé už isou upřímné nebo pokr}'recké' jde o logické vyústěni

kapitalistické cilkulace' nutné ze stŤiktně ekonomického hle.

diska' neboé kapitalistickému systému umožňu'e odloŽit svou
krizi' Toto gesto navrací kapitalismu ztro\'u rovnováhu - jde
o určitou reďsÚibuci bobatství tčm' kteí to skurečně potře'
buií - aniž by se jím kapitalismus chytil do osudové pasti
destruktivní logiky resentimenfu a vynuceného státDího pře-
rozdčIování bohátství, iež může skončit i €dině všeobectrou
bídou. zá'oveň lze dodat' Že se tím kapitalismus také vyhýbá
iiDému způsobu znovunastolení lovÍrováhy a plosazovanl
|ij''t'l svlchovaĎými yýdeii, totiž válce. . .

Tento paťadox ilustruie naši ošemetnou situaci: dnešní ka.
piralismus není schopen se sám reprodukovat' K zachování
cyklu své sociální r€plodukce poďebuje mimoekonomickou
dobročinnost'

26



LIBERALNĚ-KoMUNIsTIcKÁ vEsNICE

Neivětším piínosem snímku tr/ss'ic? (The Vi ase' 2004)

M' Nighta shyamalana je zachycení čiré esence libeIálně-ko-

munistického způsobu života, zaloŽeného Ía srrachu' Ti' kdo

šmahem odsuzují Shyamalanovy Íilmy jako neinižší formu

NewÁge kýče' jsou tenbkrátvedle. Epon}.Ínní vesnice v Pen.

sylvánii ie odříznuta od zb}'tku svěra a obklopena lesy s ne-

bezpečnými příšemmi,k nimž obyvatelé vesnice odkazují ja}o

k ',těm, o íichž nemluvíme... většina vesÍičanů ie spokojena

s dohodou' kterou s nestvůJami uzavřeli: oni Ílechodí do lesa,

příšery nechodí do vesnice' Konflikt nástane ve chvíli' kdy

chce mladý Lucius Hunt ode'ít z vesnice pro nové léky a do.

ho.lu tím poluší. Lucius a Ivy Walkerová' slePá dcera vůdce

vesnice' se rozhodnou vzít' Lucia však v záchvatu žárlivosti
pobodá vesnický idiot a jeho Život je od ré chvíle bez léků

zvnějšího světa vydán napospas infekci' V důsle.lku téro udá'

losIi prozÍadl l.,fin otec své dceii laiemstvi vesniceI nesNůry

neexistují a ve skutečnosti se nepíše rok 1897. vesnická rada

starších byla původně součástí podPůrDé terapeutické skupiDy

obětí násilných zločinů 20. století, iejíž členové se toto století

rozhodli úplně opustit. Protože walkerův orec bylpodnikatel

milionář, koupili si pozemek, označíi iej jako 
"přírodní 

Ie'

zervaci..' nechali iej obehnat vysokým plotem, Dajali spoustu

sÍážců, podplatili vládní úř€dníky, aby odklonili letové kori

doly mimo rezervaci, a usadili se tam, přičemž si Yymysleli

histoÍku o ,,těch, o nichŽ se nemluví..' aby Dikdo z komunity

nemohl odejít' Ivy nakonec s požehnáním svého olce vy-

klouzDe ven, kde potká přátelského policistu,len jí dá Dějaké

léky a ona se vrátí' aby zachŤánila život svému snoubeDci' Na

kotrci filmu ráda stařších rozhodne, že komunira bude Pokra-
čovat v životě v ústÉtrí: smrl vesnického idiota může být ne-
zasvěcen:ým podána iako důkaz toho' že příšery existuií' čímž
se znovu posílí iejí zakladatelský mýtus. obětní logika je tak
znovu stvÍzena jako podmínka života v komunitě _ jako její

taiDýpakt.
N€Íí divu' že většina kÍiriků ren.o fiIm odsoudila iako

Dejhorší případ ideologického zámotku: 
"Je 

snadné pochopit,
proč chtěl shyamalan zasadit Íilm do dobý kdy lidé q'jadřo.
vali své emoce květnatými a píocítěnými věrami, a proč stvo.
řil vesnici' která ie nepřístupná z vnějšího světa. Shyamalan
nemtáčí íilmyl ale v}'tváří kokoný"t5 Film ledy pohání touha
rekoNLruovaL uzalietré au(endcke univeÍzum. v némž ie ne.
vintrost chráněna před zíičuiící silou modemosri. 

"Film 
zo.

brazuje, jak si uchránit Íevinnos! před ,nestvůÍami. vlastního
života, touhu zabráÍit svým dětem vydat se na cestu do ne.
zDáma' Pokud vám tyto 'neslvůry. ublížily' nechcete' aby ublí.
žily i vašim dětem' a mladší 8enerace by mohla mít tendenci
to wzkoušet...16

Bližší pohled však odkryje, že fiIm až tak iednoznačný
není' KdyŽ si Íecenzenti všímali, Že 

"film 
se odehrává v kraiině

H. P LovecÍďta: v dÍsné zimní paletěNové An8lie, s náznaky
příbuzenského křížení, rlumenými zmínkami o 'těch starých.,
'těch, o nichŽ se nemluví. ..'7, zpravidla si nepovšimli jeho
politického podlextu. soběstačná komunita konce 19' století
evokuie mnohé uropické socialistické experimenty, které se
zrodilyv Amelice. To neznamená' že lovecraftovská leference
k Íadpřirozenánu horoÍu ie ien maska nebo falešná návnada.
Máme dva světy: moderÍí otevřenou ,,rizikovou společnosÍ..
a bezpečDé archaické u veŽum sm}Šlu v ústÍaní cenou za
tento Smysl je však omez€ný izolovaíý plostor, hlídanýnepo.

imenovatelnými trestvůrami. Zlo není |ednoduše vyloučeno
mimo tenro uzavřený utopický prosto! je transformováno do
mytické hrozby' se kteÍou komunita uzavírá dočasné Příměří
a vůči ííž se musí udŤžovat v permanentní poholovosti.

29



Bontrsový materiál ,,vys!řiŽených scén.. u filmů vydáva.
nych na DVD ob\}kle dokladá. Že bylo \pÍavné. Žf je reŽisér
vystřihl. DvD filmu tr/esnře ie v iomto ohledu výjimkou. Jedna
z vystřižených scén zobrazuje Dácvik poplachu: .walker 

roze'
zní zvon, což vesničanům signalizuje' že se mají urychleně
uchýlit do svých podzemních úk4tů' určených pro případ' že
by nestvůry zaútočily na vesnici' ]ako by byla auteDtická ko-
munita možná pouze v podmínkách permatrenhího strachu'
v nepřetditém stavu pohotovosti'3. Tato hlozba je' iat se do-
zvídáme během fiImu, pečIivě zinscenovaDá v duchu ré nej.
lepší ''ideologické.. tradice vlivnými kruhy' radou ,'stalších..,
aby se zabránilo případným snahám trezásvěcených mtadých
opustit vesnici a skovat cestu lesem do dekad€ntních měst.
samotné zlo j€ tedypotřeba zdvo|it: "skutďné..zlo sociálního
rozkladu pozdního kapitalismu musí být přetreseno tra archa.
ické magicko.m1tické zlo ''nestvůr... Zlo je součástí samotných
vlivných kruhů: ieiich čleÍ]ové sí ho předsfu,ují. Jako bychom
se vrátili k Íománu G. K' Chestertona M i, ÉteÚ bJl ča,rfuh'
v němž nejvyšší policejní autořita a superkřiminálník jsou
loutéŽ osobou, iež tú inscenuje bilvu sama se sebou. v pÍoto.
hegelovském smyslu ie zde vnčjší hlozba, se kterou komunita
boiuie, 'ejívlastníneodmysl irelnoupodslalou... '"

A co když ie ro pravda v ještě mnohem radikálnějším
smyslu' než by se mohlo na první pohled zdát? Co kd,ž shu
Ečtýn zkm fiaších spokčfiostí neflí jejxh kapitalistbhó d''lnniha
joko taho!á, ale fiaše poku,] se z flí.ytanit jakhúli siuíflóne je-
jíchuýhod tím, že si o 11í I'\taóiíme ilo 'ebe uzaořaú a o(aěIaú ho-
munitfií prostot', od různých ,íezidefičních homl!/|it. anerikéhn
sťjfu až po fllibožeflské shupi',? Jinými slo!ry, není záměÍem Ves-
nie píáýé lkázaÍ, že návrat k autenlické komunitě' v tríž ř€č
stále ieště vyjadřuje plavé city k vesnici socialistické utopiej

ie nakonec pouhý klam, kteÚ můž€ bí pouze ilscenován jako

spektákl přo bohaté? ExempláŤDími figuÉmi zla dnes nejsou
běžní spotřebitelé, kt€ří znečišéuií životní prostř edi a žijí ý ná-
silném světě rozpadajících sesociálních vztahů, ale ti, kteří se

plně podíleii na tvorbě podmínek takovéto všeobecné spouště
a znečištění a kupuií si cestu ven z toho) co dělají, tím, že se
usazují v Íezidenčních komuÍitách, jedi bioPotraviny nebo
iezdí na dovoleDou do přírodních rezervací.

Ve lilmu Alfonsa Cuaróna Potonci ljdí (2006) podle stej.
nojmentrého románu P D. Jamesové je libelálně.komunistic'
kou vesDicí samoIné spojené království. Píše se rok 2027.
Lidská rasa ienePlodná' Neimladší ob}5r'atel země' který se na.
rodil před 18lety' byl Právě zabir v Buenos Aires' spojené krá-
lovství je v permanenúím stavu pohotovosti: prctiteroris1ické

Úmy pronásledují nele8ální imigŤanty a státní moc kontoluje
čím dál méně početné ob}.vate1slvo, kte'é vegetuje ve steril-

m hédonismu. Hédonisrická permisivita a nové formy soci-
álDího apaltheidu a kon!Íoly založené na stlachu _ trení to
základ našich dnešních společností? V tom se úkazuje genia-
lita Cuaróna: ''Mnohé z příběhů o budoucnosti pÍacují s té.
mat€m iakéhosi 'velkého bratlď, to jevšak podleměpohled na
t}Ťanii z hlediska 20. sloletí. T}Ťanie, k(eÍá se odehrává n1ní,
se skrývá pod trov]funi maskami _ t}Ťanie 2l. století se naŽ]fuá
,demokÉcie....7o Proto neisou vládci cualónova světa šedí
a uniformní orw€llovští 'Jotatitářští.. byÍoklalí ale osvícení,
kuldvovaní demokratičtí správci' žijící každý svým vlastním
''Živohím stylem..' Když hlavní hrdina navštíví svého dřívěi.
šího kamaÍáda' nyní v}soce postaveného vládního úředníka,
aby získal speciální povolení pro jistého uprchlíka, jako by
chom vsrcupili do manhattanského ultraele8antního loftu pro
homosexuální páry vyšší třídy, kde náš neformáIně oblečený
funkcionář sedí u stolu se svým handicapovaným paÍtnelem.

Ie eýideÍ]'tÍ\í, že Potomci lidí neisou filmem o neplodnosti
iako biologickém pmblému. Neplodnost, o níž poiednává
Cuarónův film, diagnostikoval již dávno FriedÍich Nietzsche,
když pochoPil' že záp3dní civilizace se posouvá smělem k ,,po-
slednímu člověku..' apatické figuře' zbev€né jakéhokoli zá.
vazku a sku.ečné vášně' Neschopen snít a znaven Životeml
nePodsrupuie poslední muž žádné riziko, \,Thledává pouze po'

l0 3 I



hodlí a bezpečnosl jako výraz vzájemné tolerance: "Tu a ram
Úochu iedu: to dává příiemné sný A mnoho 'edu na konec,
k příj€mnému umíIání. [. ''] Maličkou řozkoš na den a malič.
kou rozkoš na noc: zdraví však chovají v úctě. 'My vynalezli
štěstí.- říkají posl€dní lidé a nžourají'..zt

My ze zemí prvního světa máme stále větší potíž si vůbec
jen předsravit veiejnou nebo univerzálDí věc, pro kterou by-
chom měli obětovat svůi živor' Zlom mezi prvním a třetím své
tem skutečně nabývá stále více podoby oPozice mezi touhou
vést dlouhý a spoko'ený život' plný materiálního a kultumí-
ho bohats.ví, a touhou věnovat svů' život něiakému tmnscen.
dentnímu cíli. Není to iádro anta8onismu mezi rím' čemu
Nietzsche říkal 

"pasivni.. 
a ''aktivDí.. nihilismus? My na Zá-

padě jsme 
"Poslední lidé", Pohloužení do stupidních každo.

denních radováDek' zatímco muslimští radikálové isou při-
praveni skovat cokoli, aqažováDi v€ svém nihilistickém boii
až do sebezDičení. Mezi těmi' kdo |sou ''uvnitř'.' ''Posledními
lidmÍ., kteří přebýaií ve sY.ých lezidenčtrích čtvrtích, a těmi,
kdo jsou ''mimď., postuptrě mizí stará dobrá střední třída.
,,střední třídá ie luxus' kteÚ si kapitalismus už D€můž€ dovo-
1it...,7 Jedin:Ím místem' kde ý Potomcíth lilí pietrvává zvlráštní
pocit svobody, ieBexhillon sea, iemužsejedinéúu daří unik.
nout všud}přítomné dusivé sklíčenosti' Toto město' oddělené
zdí aproměněné v uplchlický úbor' spravují jeho obyvatelé
nelegální imigranti' Demonstrace vojenské síly islámských
fundamenBlistů se zdestřídaií s proievy autentické solidarity.
Není divu' že seprávě zde obieví ono vzácné stvoření novo.
roŽeDec' Na konci filmu ie Bexhill on s€a nemilosldně Íoz-
bombardován voiensk'úm letectvem.

SEXUALITA V AToNICKÉM sVĚTĚ

Jaký druh sexuality s€ hodí k tomuto světu? Dne6' srpna 2006
hostil Londýn prvDí''masturbatoÍ" spojeného království, ko.
lektivní událost' během níŽ se stovky mužů a žen uspokojo.
va1v pro dobročiDné úcely Zl<kava|y penlze pro agentury
specializuiící se tra otázkysexuality a zdlavé Íeprodukce. Tato
udáIosr Íovněž přispěla ke zv:^ed povědomí o této přirozené
a bezPečné sexuální aktivitě a k rozptý]ení srudu a přetrváva.
iících tabu, jež se s ní ob!rykle pojí. KoncepÍ Éto akc€ se zro.
dí| v Good vibraíbfis - sanfranciské společnosti zaměřující se
na sexuální zdraví - v rámci Eadice NáIodního mésíce mas.
turbace' již lato společtrost založila prvním sanfranciským
,,masturbatonem" v roce 1995. Thkro celou akci kometrtuje
doktorka CaÍol Queenová:

,'Ži'eme ve spot€čnosti, v níž byl sexuální proiev
od počátku omezován zákony a v níž je usilování
o čirou lozkoš často odsuzováno iako sobecké a dě-
tinské. velká skupim lidí, kteií se považují Za otev.
iené v otázkách sexuality, jednoduše Přeformulovala
rovDici ,sex stoií za to, jedině když slouží k rozmno.
žování. na ,sex stoií za to, jedině když ho praktikují
dva milující se lidé.. [... ] ̂ {asturbace ie naší první
sexuální aktivitou, přiIozeným zdrojem rozkoše,
krerý ie nám k dispozici po celý život, ale rovněž je
ro unikátDí forma sebe\,f7iádření. Pokaždé když mas'
turbu;' €te, oslavuiete svou sexualitu a svou Wozenou
schopnost rozkoše, takŽe to vezměte do vlastních
rukou! [.. '] Masturbace může bÍ radikálním činem,

33



a kultura' která mastulbáci potlačuje' bude mit ten.
denci porlačovat rcvněž mnohé jiné osobní svobodý
Když se v rámci oslavy Národního mčsíce mastur.
bace otevřeně přiznátďr k sebelásce, mějte na pa.
měti, že erolická svoboda je nezbytná pro skutečnou
duševní pohodu, a lo kdekoli'..2l

ldeologická pozice v pozadí ''masturbatonu.. ie pozname.
nána konfliktem mezi vlasrní folmou a obsahem: buduie ko.
]ektiv z jednotlivců' kteií jsou připraveni s ostatními sdíle'
solipsistický egoismus své stuPidní lozkoše. Tento rozpor ie
nicméné.pl ie 2dánl ivv neŽ 5kuIeČn\' Na 'potenr narci . ismu
a identifikace s davem, jehož neilepší ilust-rací ie tFicky kali.
fonská fÍáze ,,sdílet zkušenosr.., poukazoval iiž Freud. Toto
vzájemné pŤopoiení dvou proÍikladných pÍvků má základ ve
vyloučení, jeŽ oba sdílejí: člověk neien můŽe být sám v da!.u'
nýbrŽ tam skuÉčněJ' sám' Izolace jednollivce a jebo vnořeDí
se do davu vylučuií pravou inte$ubiekrivitu' setkání s Dru'
hým' Proto, jak to v]Ftižně vyiadřuie francouzský filozof Alain
Badiou' bycbom se dnes měli více neŽ kdy iindyzaměřovat úa
Iásku'nejennapouhýpoŽite(: láska jakosetkáníDvou,,tŤans'

substanciuje.. idiotskou masrurbační rozkoš do pravé udá.
losti.,5 I minimálně kuhivovaná vnímavost Dám umoŽňuie
pochopit, Že masluŤbovar před někj.m je mnohem sloŽilěiší než
s trím nebo s ní mí! sexuální styk: samotný fakt' Že druhý je

redukováD na pozolovarele, že se neúčastní mé akrivity' dělá
můi čin ještě mnobem ,,osrudnějším". Události jako ,,mastur.
báton.. signalizují konec opravdového studu' PÍolo jde o jeden

z neivýmluvnějších indikátorů stalT.lnešní společnosli, o ide.
ologii, která ulčuje naše nejinrimnější zakoušení sebe sama'

,'Proč masturbovat?.. Zde je seznam důvodů, které před.
kládá doktor Queen:

,,Protože sexuální rozkoš je přiÍozeným plávem každého
člověka.

ProtoŽe másturbace ie nejbezpečnějším sexem.

Protože mastulbace ie 'adostným výrazem sebeláský

ProtoŽe masturbace nabízí četné zdravotni benefiÍy včet-
ně úlevy od menstruačních bolestí' redukce sÍresu, uvolňo-
Lání endorfinů, posilování pán€vních svalů, plevence infekce
prosÉrické žlázy u muŽů a větší odolnosd vůči kvasinkovým
infekcím u žen.

P.o1ože maslurbace předýal'Ll je v]ýtečný kardiovaskulární
Úénink.

Pro1ože každý je sám sobě neilepším milencem'

Protože masturbace zwŠuie naši sexuální uvědomělost...

Je lu řečeno vše: zi"ýšené sebeuvědomění' zdIavotní pro-
spěšnos.' boj proti sociálnímu útlakuj nekompromisní poli-
!ícky koÍektní posto'(je zaručeno, Že nikdo nebude obtěŽován)
a přitakání sexuální rozkoši na té nejelementárnější úÍovni
''každj. ie sám sobě nejlepším milencerrÍ.. Použití .i"ýrazu tra.
dičně používaného v souvislosti s homosexuály (masturbace
umožňuie sebeláscel aby otevřeně ,'přiznala barvu..) prozm-
znje ulčitý dÍuh implicitní teleologie poslupného vylučování
\'eškeré jinakosti: neipÍve ie vhomosexualitě vylouč€no druhé
pohlaví (člověk 1o dělá s někým stejného pohtaví)' poté ie,
v logice jakési parodie hegelovské negace negace' zrušena sa-
motná dimenze jinakosti: člověk to dělá sám se sebou'

vpÍosinci 200óprohlásili čelní předsravitelé New Yorku,
Že volba vlastního pohlaví spojená, pokud je to íutné, s ope-
račním záklokem změny pohlaví- je jedním z nezcizitetných
lidský.ch práÝ Neizazší rozdíl,,,transcendentální.. diference,
klelá zakládá samotnou lidskou identitu' se tak proměňuie
v cosi' co je otevřené mánipulaci: místo toho je vyhlášena svr.
cnovaná tvárnost lidské bFosti. ,,Mastulbatoď. je ideální for'
mou sexuá]ní aktivity přesně takového 'rdrug'ldeÍ subiektu,
Jlnými slov}], oás' tedy osobyJ kterou časopis Time zvoli]l ve
s\'ém i.vdání z 18. prcsince 2006 osobou Íoku. Každoroční

31 35



a kultura, která maslurbaci potlačuje, bude mít ten'
denci potlačova1 rovněž mnohé jiné osobní svobodý
Když se v rámci oslavy Národního měsíce mastur.
bace otevřeně přiznáte2] k sebelásce, mějte na pa.

měd, že erotická svoboda je ne7-bytná pro skutečnou
duševní pohodu, a to kdekoli....n

Ideologická pozice v pozadí ,,mastulbatonu.. je pozname.
nána konfliktem mezi vlastní foŤmou a obsahem: buduje ko.
lektiv z 'ednotli\.ců, kteří jsou připraveni s ostatními Jdile'
solipsisrický egoismus své stupidní rozkoše. Tento rozpor je

ni.mené 5pIse 7danl ivy neŽ sluleiny. Ná spoieni narci\ ismu
a idenriÍikace s davem' iehoŽ nejlepší ilustrácí je typicky kali.
fornská fiáze "sdílet zkušenost.., poukazoval již Freud. Toro
vzájemné propojení dvou prolikladníah prvků má základ ve
vyloučení, jež oba sdílejí: člověk nejen může bÍ sám v davu,
nýbrž tam skutečněJ€ sám. Izolace jednodivce a jeho vnoiení
se do davu vylučují píavou intersubjektivitu' serkání s Dru.
h]íÍn. Proto' jak to výsrižné lTjadřuie fratrcouzský filozof Alain
Badiou' bychom se dnes mě]i více než kdy jindyzaměřovat na
lásku,nejen napouhýpožitek: láska jako serkání Dvou ''trans
substanciuje.. idioBkou mastulbační Íozkoš do pravé udá.
losti.,' I minimálně kultivovaná vnímavost nám umoŽňuje
pochopit, že mastuIbovat před někým je mnohem složitější neŽ
s ním nebo s ní mít sexuální styk: samotný fakt, že d.uhý ;e
redukován na pozorova1ele, že se neúčasrní mé aktivity, dělá
můj čin ješté mnohem ''ostudněiŠím.. Události iako,,mas!ul.
baloť. signalizuii konec opravdového studu. Proto ide o 'eden
2 nejvýmluvnějších indiká1orů stavu dnešní společtrosti' o ide.
ologii' krcIá uťčuje naše nejintimnější zakoušení sebe sama.

,,PÍoč masturbovat?.. Zde ie seznam důvodů, které před.

kládá doktor Queen:

,,Protože sexuátní rozkoš je přilozeným právem každého
člověka.

ProtoŽe masturbace je nejbezpečnčjším sexem.

ProtoŽe masturbace ie radostným výmzem sebelásky.

ProtoŽe masturbace nabíZí četné zdíavotní benefity včet.
né úlevy od menstruačních bolestí, íedukce stlesu, uvotňo.
vání endoňtrů, posilováni pánevních svalů, prevence infekce
proslalické žlázy u mužů a větší odolnosti vůči kvasinkovým
infekcim u žen'

Protože masfurbace představuje v]ýtečný kaldiovaskulární
Úénink.

Protože každý je sám sobě neilepším milencem.

PlotoŽe masturbace z!]'šuje naši sexuální uvědomělos!...

Je lu řečeno vše: zYišené sebeuvědomění' zdmvotní pro.
spčŠnost, boj proti sociálnímu úda(u, nekompromisní poli.
dcky korcktní postoi(ie zaručeno, že nikdo nebude obtěžován)
a přitakání sexuální Ťozkoši na té nejelemenlárněiší úrovni -

',každý je sám sobě nejlepším milencem... PouŽití výÉzu tra.
dičně používaného v souvislosti s homosexuály (mastulbace
umožňuie sebeláscej ab!, otevřeně ,'přiznala baÍvu..) pÍozÍa-
znje uÍčitý druh implicihí teleologie postupného vylučování
Yeškeré jinakosti: neiPIve ie v homos€xualitě vyloučeno dÍuhé
pohlaví (člověk 10 děIá s nčkým stejného Pohlaví), poté ie'
ý logice jake<i parodie he8elovske negace negJcel lruiena sa
motná dimenze jina}osri: člověk to dělá sám se sebou.

V prcsinci 200ó Prohlásili čelní př€dstavitelé New Yolku,
že volba vlastního pohtaví spojená,pokud je to nutné, s ope
račním zákÍokem změny pohlaví ie iedním z nezcizirelných
]idských pÍáv' Neizazší lozdíl,,,transcendentální.. difelence)
která zakládá samotnou lidskou idenritu, se rak ploměňuie
v cosl' co ie oteviené manipulaci: místo toho ie vyhlášena svř.
chovaná $ámosr lidské b}'tosti. ''MasÍulbaloď. ie ideální for.
mou sexuální aktivity přesně takového 'dnsgénder subjektu'
llnými slovy' ?ds, tedy osoby, klerou časopis Time zýo|í| ýe
svém vydání z 18. prosince 2006 osobou roku' Každorcční

35



pocta tentoklát Debyla udělena Ahmádínežádovi' chávezovi'
Kim cong-ilovi ani iinému sla!ému známému' ale "vám": kaž.
dému z nás, kdo Používá nebo vytváří obsah Ía wo'ld wide

vebu. Ná obálce byla malá bílá klávesnice se zrcÁtkem místo
počítačové oblazovký v ííŽ každý čtenář uzřel svůi vlastní

odraz. svou Ýolbu redaktoř i  vysvétloval i  posunem inst i tuci
směrem k iednorlivcům, kteří se znovu vynořují iako občané
nové digitální demokracie.

Th.o volba je mnohem signifikantněiší' než by se moh.
Io zdát. sotva najdeme krásnější pÍíklad ideologichi volby|
sdělení - nová cyberdemokracie, v níž se mohou přímo doro-
zumívat a olganizovar milióny lidí a Ýyhnour se tak centra.
lizovaDé státDí konÍrole - ve skutečnosti zamlčuie řadu zne'
pokojiIých trblin a pnutí. Neivětší ironií ie sama skutďnos!'
Že kdokoli se podívá Da obálku česopisu Ii''., neuviď ostatní,
s nimiž má bý údaioě v piímém kontaktu, nýbrž uvidí vlastní
odraz. Není di!'u, Že iednou 2 převládaiících frlozofických re.
íeletrcí ieoÍetiků kyberprostoru ie plávě Leibniz: neide naše
ponoření se do kyberprostoru ruku v ruce s tím' že isme redu-
koýíni na leibnizovskou monádu, ieŽ zlcadlí celý svět' ovŠem

.bez okeť., ktelá by se přímo otevírala do vDější realiry? Dalo
by se říci, že proťrl dnešního twického sulfďe na intemetu'
ktelý sedí sám před obrazovkou svého Počítáče, se stále víc€
blíží monádě bez přímých oken do externí reality. ]akkoli ie
konfrontován pouz€ s virtuálními simulakry' přesto je více D€ž
kdy jindy součástí globální komunikační sítě. ,,Masturbá.
ton.., jenž \Ttváří kolektiv z jednotlivců, kteří isou ocbotni sdí-
let solipsismus vlastního stupidního požitku' 'e formou sexu.
alitÍ ktelá dokotrale zápedá do těchto param€tŤů kyberpro-

Áláin Badiou lozvíjí poiem 
"atonických. 

světů mo'd?s
o'ofies - které postt'ádaií zásah Pána-signifikaltu, schopného
vnutit zmatené mnohosti skutečnosti smysluplný řád.,ó co ie
tímto Pánem-siglifi kentem?]7 Na posledních stÍa!ách sÝých
moírrmenúlních paměÍí DÍuhó sbět@á oólha nýažuje winston

Churchill o záhadě politického Íozhodnutí: potéco různí spe-
ciálisté _ ekonomičrí a voienští anal}Ťici' psychologové, mete-
orologové - dodaií své četné sofistikované analýzy, se musí
nčkdo uimoul iednoduchého - a z toho důvodu ÍovněŽ nej.
těžšího aktu iranspozice !éto komplexní mnohosti pohledů,
kde isou pro každý důvod pro dva důvody proti a obráceně, do
iasÍého á názného "Anď. nebo 

"Ne..' 
Zaútočíme' nebo budeme

nadále čekat. Jak to naprosto přesně popsal John E Ketrnedy:
''Podstata tohoto koDečného rozbodnutí zůstává pIo pozoro.
vatele nesrozumitelná - a často také pÍo toho, kdo rozhoduje...
Toto rozhodující gesto, které nemůŽe být nikdyplně založeno
na racionáních důvodech, ie gestem pána.

Zátladním zna}em našeho postmoderního světa iesnaha
obeiít se bez tohoto sr.ukluruiícího Páne'sigíifikantu: kom-
plexita světa musí b:ýt prosazována beŽvýhradně' Proto musí
být každý Pán-sigDinkant' jenŽ má tendeDci světu vnuco-
vat UrčiÚ řád' dekonstruován' rozptýlen: ,,moderní apologie
*ompleíty.svěra není ničím jiným než zob€ctrětrou touhou
po átotrii..:3 Badiouovým €xceleDtním příkladem takového
atodckého světa 'e politicky korektní Ýiz€ sexuality' iř pro-
sazuií sqí'm obsesivuím odmítáním binární logiky genderová
stuďa: takoÚ svět je ne\Thraněným světem četných sexuál.
ních praktik' ienž oeslrÍ'í žádné rozhodnutí, žádnou instanci
Dvou' žádDé hodnocení v silném nietzscheovském smyslu

v této souvislosti jsou zaiímavé romány Mich€la Houel-
lebecqaz,, který donekonečna variuie motiv tremožnosti lásky
v současDých západních společnostech' charakterizovaných,
iak to lTiádřil ieden ťecenzent, ,,kolaPsem Dáboženství a tra-
dice, Despoutaným uctíváním slasli a mládí a perspekrivou
budoucnosti v područí totalily vědecké racionality a neulě.
šeDosti..sTo ie stinDá st!álka .sexuální revoluce..60. let:
napÍostá komerciálizace sexuality. Houellebecq zachycu'e ste-
rilitu světa' který přichází nazítří po vyhlášení sexuální revo-
luce - světa, jemuŽ dominuje nadjáský Příkaz ''Užívat si": sex

36



je absolutni Dulnosti, zříkat se ho znamená chřadnout' takŽe
láska nemůŽe vzkvélat bez sexu. Láska ie však kvůli sexu
zaÍoveň nemožná| sex' jfnž..\e rozmnožuie iako zosobDěoi
nadvlády pozdního kapitalismu, trvale Poskwnil lidské vzuhy'
jež rak nevyhnutelně odrážejí odlidštěDou podstatu liberáI-
Íí společnosti: sex ve své podsrarě zničil lásku."j' sex 'e tak'
vyiádřeno s Derridou, podmínkou možnosti a nemoŽnosti
lásky.

It

Žijemeve společnosti, iiž charakterizuje určhá hegelovská spe.
kulat ivn' identita prol ikIadů' Néktere rysý posloie a normy
života uŽ nejsou vnímány iako poznamenané ideo|o9li. zdaii
se býr neutráIní, neideologické, přiÍozené, založené na ,,sel.
ském rozumu... za ideologii omačujeme to, co s tímto pozadím
kontrasluie: exuémní náboŽenskýápal nebo oddanos!ulči!é
politické orientaci. He8el by na tomro místě koDslatovalJ Že
pťávě DeuEalizace někleťých r}sů do spontánně pňjíma!ého
pozadí vymezu'e ideologii v ieií Deičistší a nejúčiDněiší
podobě. To ie dialektika ,'spl]ý'váDí protikladů..: aktuálizace
po|mu nebo ideologie v ieií nejryzejší podobě spl:ývá' spadá
vjedno s ieiím protikladem, přesDěii řečeno se jeví jako jeií
protiklad - iako neideolog;le. Mut!]ti mutandis Platí to sámé pro
násilí' Sociálně.symbolické násilí se ve své neičistší Podobě
jeví iako svůi vlastní protiklad, iako spon.aneita prostředí'
v němž plodléváme' či vzduch' kte.ý dýcháme.

PIávě proto jsou cidiÚ |iberálDí komunista - v'střašení
ohleduplný' boiující s Dásilím - a zaslepený áštiplný frrnda-
mentalista dvěma stranami téže mince. KdyŽ libelální komu.
nisté boiuií proti subiektivnímu násilí, způsobují tím záÍoveň
sÚukturální násilí, které vytváří podmínky pro výbuchy Dá-
silí subieklivního. Ti samí filaDtropové, kleří vydáveií mili-
óny na boi ploti AlDs nebo šíření tolelance' zničili svými
finančními spekulacemi životy tisiců lidí a vytvořili ta} pod-

mínky Pro oástup nesnáš€trlivosti, pÍoti níž boiují' V 60. a 70.
letech si člověk mohl koupit ',pseudopornografické.. pohledy
s dívkami v bikinách nebo ve večerních šatech' Když jste troš.
ku uhnuli pohl€dem nebo se na něpodívali z jiného úhlu, jako
zázmkem iim zmizely Šaty a odkryla se jeiich nahá těla' KdyŽ
jsme dn€s bomb.rdováni hřeiiýými zprávami oodpuštění stát.
Dího dluhu něi.ké zemi nebo o velké humanitární kampani za
zástav€ní Debezpečné epidemie, sračí naklonit Pohled tlochu
ifuak, podívat se na něi z iitrého úhlu a v pozedí zahlédneme
obscénní figuru liberálního komunisty''.

Neměli bychom si dělaÍ l]]uzei liberáIní komunisté jsou dnes
nepíáteu Úšech pohrohm,jch óď. Všichni ostaoí nepřátelé ná-
boŽeošl i  fundamenŤal is le a teror isté. zkorumpované a nevy.
konné státní byÍokracie - isou pouhými nahodilými figurami,
ieiichžvzestup nebopád závisí na lokálně podmínčných okol'
nostech. Právě proto' že chtěií vyřešir všechny sekundáÍtí
dysfuDkce globálního systému' jsou libeÍální komunisté pří-
mým ŽělesDěním toho) co ie se systémern jako takovým v ne'
pořádku. To ie třeba mít na páměti při růzÍých taktických
paktech a kompromisech, které musíme s liberálními komu
nisty uzavírat v !ámci boi€ proti rasismu, sexismu a náboŽen
ským obskurantismům'

co si tedy počít s naším liberálním komunistou, jenž je
bezpochyby dobIým člověk€m, který si dělá starosti ohledně
chudoby a násilí ve světě, protože si luxus podobných starostí
můž€ dovolit? co si vskutlQ počír s člověkem, ienž se nene'
chává uplácet podíly z korPorací, proloŽe korporace spolu'
vlastní, i €nž myslí svů' boj Prori chudobě vážné, protoŽe z něi
má zisk' ieuŽ vyjadřuie svůj upřímný názof' protoŽe ie tek
mocDí že si to můŽe dovolit, ienŽ ie odvážný, moudý a tre-
ústuPtrý v prosazoÝání svých cílů, aniŽ by je spojoval se sÚmi
osobními záimý protoŽe tyjsou iiž všechny uspokoieny, a jenž

ie kromě toho tak dobťým přítelem, obzvláště svých davos.
kých kolegů? Na tyto otázky přinesl odpověď Berlolt Brccht ve
sv é básni Výs bch dobého :

38 39



PředstupI slyšeli jsme'

že jsi dobÍý člověk.
NelŽe tě koupit, ale blesk,
co uhodí do domu' taky
nelze koupit.
stojíš si za tím, co isi řekl.
Ale co jsi říkal?

Jsi čestný' říkáš svůj názol'

Jaký názor?

Jsi statečný.
Proti komu?

Jsi moudrý'
Pro koho?
Nejde ti o vlastní výhody.
o čí Úhody ti 1edy jde?

Jsi dobŤý přítel.
Ale jsi taky dobÚ přítel dobrých lidí?

Poslouchei tedy: my víme,
Že isi náš nepřírcI' Proto tě Íeď chceme
posBvit ke zdi. A s ohledem na .vé
zásluhy a dobré vlasmosri
tě postavíme k dobÍé zdi a zastřelíme tě
dobrou kulkou z dobÍé zbrané a pohřbime Ie
doblou lopalou v dobÍé zemi.r,

2.
Allegro moderato - Adagio

Strachui se svého bližního iako sám sebe


